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M O N A R C H Y A  A U S T R Y A C K A .
Uzecz urzędowa.

L w ó w ,  14. lipc-a. Dnia 15. lipca 1854 wyszła i 
rozesłana została z c. k. galicyjskiej drukarni rządowej we 
Lwowie część XXIII. oddziału t. dziennika rzędowego z roku 
1854 dla kraju koronnego Galicyi.

Część ta zawiera pod:
Nr. 91. Rozporządzenie ministra finansów w porozumieniu z mini- 

steryami spraw zewnętrznych i sprawiedliwości z d. 8, kwietnia 
1854 o zastosowaniu nslaw do majątku spadkowego poddanych 
austryackich za granicą zmarłych.

Nr. 92. Rozporządzenie ministerstwa finansów z dnia 10. kwietnia 
1854 o zastósowaniu do wojska przepisu z dnia 14. lipca 1853 
w przedmiocie przekazywania i wstrzymywania poborów urzędni­
ków rządowych w armii zostających.

Nr. 93. Rozporządzenie miuisterstwa spraw wewnętrznych z dnia 
11. kwietnia 1854 względem uwolnienia poborów pensyonowanych 
oficerów i stron wojskowych od dopłaty gminnej do podatku do­
chodowego.

Lwów, 7. lipca. Na budowę kościoła w Wiedniu ku pamię­
ci szczęśliwego ocalenia Jego c. k. Apost. Mości wpłynęły w czerw­
cu 1854 r. do c. k. lwowskiej głównej kasy krajowej następujące 
składki, mianowicie złożyli: P. Antoni Golimentowicz, asystent kau- 
celaryi w Kołomyi lOk. m. k . ; gmina CięZów w obwodzie Stanisła­
wowskim 6r.48k.; łacińska gmina paraf, w Starej Wsi w obwodzie 
Sanockim 24k.; gmina Filipkowce w obwodzie Czortkowskim 8r.36k.; 
gmina Olchowce w obwodzie .Sanockim lr .5 2 k . ; ks. Puzon, proboszcz 
r. k. w Łowcach w obwodzie Przemyskim 8r.; ks. Maryan Maxy- 
niowicz, prowincyał zakonu 0 0 .  Bazylianów 5r.20k.

Ł w Ó W ,  13. lipca. Jego Exccllencya tutejszy najprzewiele- 
bniejszy Arcybiskup obrządku łacińskiego JMks. Łukasz Baraniecki 
ofiarował na wsparcie ubogich mieszkańców dominium Obroszyna w 
obwodzie Lwowskim sumę 410 złr. m. k.

C. k. Namiestnictwo podaje z przyjemnością ten czyn szlache­
tny do wiadomości publicznej.

Sprawy krajow e.
Lwów, 9. lipca. Przełożony c. k. komisyi dla teoretycznych 

egzaminów ogólnych oddziału powszechnego ogłasza niniejszem, że 
d. 20. bieżącego miesiąca lipca odbędą się pisemne egzamina ogólne 
oddziału powszechnego.

Lwów, 15. lipca. Ogłoszona subskrypeya na nową pożyczkę 
350— 500 milionów reńskich jest nowym dowodem pieczołowitości 
rządu troskliwego o zregulowanie chwiewnego obiegu monety, a oraz 
jawnem orzeczeniem szczególniejszego zaufania w ludach swo­
ich najmiłościwiej nam panującego Cesarza i Króla. Jego cesarska 
Mość uchylając wszelkie pozory przymusowej dani, odwołać się ra­
czył do przychylności ludów swoich, i zostawić im do woli ubiegać 
gię o zaszczyty godności obywatelskiej dozwalając, by sami od sie­
bie przez poświęcenie cząstki owoców z pracy i przemysłu swego 
wznieśli stała budowę przyszłej pomyślności kraju, a sobie i poto­
mnym zapewnili los szczęścia i tę sławę gorliwych obywateli, z któ­
rej się słusznie szczycą ludy państwa austryackiego, a Galicyi mie­
szkance przed wszystkimi.

Ciężkie koleje losu, przez które świat ostatniemi czasy prze­
chodził, utwierdziły vv ludach przekonanie, że tylko spólna i nieroz­
łączna wzajemność woli ich z wolą rządu utrzymują swobodę, bez­
pieczeństwo, statek i pomyślność mieszkańca, że dobytek, przemysł 
i handel rosną tylko wtedy, kiedy ludy z wiarą i całą ufnością do 
władz swych pozostają. Uczuciem tern przejęta, nieomieszkała Gali-

cya wynurzać się wszędzie i zawsze z przychylności swojej do tro­
nu i Osoby Jego cesarskiej Mości Pana nam miłościwego, i wdzię­
czną też okazać się winna zato, że Jego cesarska Mość polegając na 
szczerości oświadczeń naszych pozwolił nam łaskawie złożyć onych 
dowody, gdy dozwolił brać udział dobrowolny w ogólnej państwa 
pożyczce, gdy podał sposobność, by nietylko majętni i bogaci, ale 
nawet każdy i mniej zamożny szczycić się mógł wnioskiem swoim 
dla dobra ogółu.

Z  woli Jego cesarskiej Mości rozpisana pożyczka otwierając 
nam pole udowodnienia przychylności naszej, stręczy nam oraz i za­
pewnia osobiste korzyści, jakich przy obrocie pieniężnym tego ro ­
dzaju, zwykle przedtem ludzie tylko wielkich majątków bywali u- 
czestnikami; bo daje zapis na 100 za złożone 95 w banknotach, a 
nadto wypłaca półrocznie procentu 5 w monecie srebrnej lub złotej; 
co obliczywszy po kursie, jaki dziś jest, wynosi 7 procentu bez ma­
ła. —  Oprócz tego uwzględniając chwilowy niedostatek zasobów pie­
niężnych, poprzestaje rząd na zaręczeniu, że ten, kto przystępuje z 
wkładką swoją do tej pożyczki, uiszczać się z przyrzeczenia będzie 
ratami do 3 — 4— i 5 lat wedle potrzeb państwa, nie będąc obowią­
zanym do składania odrazu sumy całkowitej. —  Co zaś jeszcze 
przystępniejszą czyni tę pożyczkę,jest to, że obiigi będą wydawane 
i na małą kwotę 20 złr., która, iż może być wnoszona do lat 3 — 
4— 5 niemal miesięcznemi ratami, zobowiązuje przez ten czas tylko do 
wkładki około 30— 40 kr. ratalnie. Wkładka wcale skromna, lecz przy 
oszczędności i biedniejszemu przystępna, a która przytem zeskarbia mu 
kapitał przynoszący 7°/0 rocznie..—  Równym uwzględnieniom podlegają 
i większe wkładki na 50— -100— 500— 1000— 5000— 10.000 z łr . ,  a 
wolno też wszystkim, kogo stać, lub czyja jest wola, uskromić sobie 
zachodu, złożyć odrazu całą sumę, z jaką przystąpić im się do po­
życzki podoba, a przystąpić słusznie godzi, bo jest przystępna, zy­
skowna i zaszczytna tem, że dawca staje się sam twórcą dobra wła­
snego i całego ogółu.

% V i e d e ń ,  11. lipca, Jego c. k. Apostolska Mość raczył Naj- 
wyższem postanowieniem z dnia 5. b. m. zapewnić zupełną wzaje­
mność król. bawarskiemu rządow i, który postanowił nadanie tytu­
łów poddanym austryackim uczynić zawisłem na przyszłość każdą 
razą od przyzwolenia Jego c. k. apostolskiej Mości.

Hiszpania.
Monitor donosi z Madrytu pod dniem 6. lipca : Wczoraj 

wyruszył oddział wojsk królewskich do Madrilejor i Mora, gdzie in- 
surgenci zajęli obronne stanowisko.

Z  B a y o n n e  donosi Monitor pod d. 7. l ipca :
„Sprawę insurgentów można uważać za straconą. Dezercya 

wzmaga się między nimi. Jeden z dowódzców jenerał Messina opu­
ścił właśnie obóz powstańców. Pomimo proklamacyi głoszących upa­
dek rządu, zostaje wojsko wiernem królowej. Rząd postępuje z umiar­
kowaniem względem zwyciężonych.11 (Abbl, IK Z.J

Anglia.
(R ozp ra w y  w  iz b a ch .)

L o n d y n , 5. lipca. Na wczorajszem posiedzeniu Izby toyż- 
szej odczytano po raz drugi bil przeciw dręczeniu zwierząt, jako- 
też na wniosek Lorda Brougham  takzwauy Eclesiastieal Courts 
Bil (dla zaprowadzenia ustnego przesłuchywania świadków przy tych 
sądach.) Biskup s  Down i Connor oznajmił, że ma zamiar przed­
łożyć komitetowi wniosek względem rozszerzenia tego bilu na Ir- 
Jandyę.

W  izbie niższej wspomniał Sir J. Palcinglon o obiegającej 
od kilku dni pogłosce, że w Canadzie rozwiązano parlament za nie­
przyjazne dla rządu wotum w sprawie funduszu kościelnego. Sir J. 
Grey zapewnia, że rząd nieotrzymał żadnego doniesienia o takim 
wypadku; ostatnia depesza z Canady z 17go czerwca donosi tylko 
o utworzeniu sesyi' przez jeneralnego gubernatora —  Na zapytanie 
Mra Walpole oświadczył Lord J. Russell, że rząd zawiesi na te­
raz dalszą pertraktacyę bilu względem sądownictwa w sprawach te- 
6tamentarnych; przedłożony zaś przez lorda kanclerza izbie wyższej 
bil względem rozwodów małżeńskich będzie znacznie zmodyfikowa­
n y .—  Lord William Graham zapytuje prezydenta tajnej rady, kto 
jest odpowiedzialny za tłumaczenie przedłożonego izbie zagraniczne­
go dokumentu: „Artykuł dodatkowy do austryacko-pruskiego trnkta-
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tu z 20. kwietnia 1854“ ? Kilka ważnych wyrazów opuszczono w 
thiniaczcniu. Podług tego tłumaczenia miały Austrya i Prusy zgodzić 
się na to, l>y unikać wszelkiego udziału w wojnie; w oryginale zaś 
iowicdziano: „ile możności unikać.“ Lord John Russell niezna na­
zwiska tłumacza. Tłumaczenie to zrobiono w Berlinie i popełniono 
ten bład z pospiechu. —  Lord Pahnerston  oświadcza na za­
pytanie Mra Bsmonde, że rząd ma zamiar zwołać w tym roku cała
lu!v pewną część milicyi irlandzkiej (to enrol) to jest na przepisany H a n o w e r ,  3. lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu izby dru-
czas musztry; użycie jej zaś do stałej służby (cmbodying) niejest giej oświadczył minister spraw zewnętrznych na odnośne zapytanie 
jeszcze na teraz uchwalone. Lord J, Russell złożył depeszę Lorda że bezzasadną jest w gazetach wiadomość, jakoby w całem ministe-

zwołany w tym roku, przynajmniej nie nadeszło dotychczas do na­
czelnego prezydenta Lichmann w tym względzie upoważnienie.

—  Litografowana korespondeneyu auslryacka z dnia 11. 
lipca donosi: Królewsko - pruski rząd rozciągnął istniejący zakaz 
przewożenia broni przez pruskie państwa, teraz także na przewoże­
nie amunicyi wojennej wszelkiego rodzaju, następnie na kapsle, skałki 
karabinowe, .ołów, siarkę i saletrę.

Aberdeen do Lorda Heytesbury z roku 1S29 na stole izby. (W .  Z .)
(D oniesienia  z  m orza b a łty ck ie g o . —  N apier rek og n osk u je  odnogę lin lazdzka. —  N owy 

exp  edycyjny korpus fra n cu sk i.)

Journal del Dehals podaje następujące najnowsze wiadomości 
z morza bałtyckiego :

Dnia 22. czerwca odpłynęli obydwa admirałowie z Barósund 
dla zrekognoskowania odnogi fińskiej aż po sain Kronszfadt, W szy­
stkie liniowe paropływy śrubowe obydwóch eskadr, a oprócz tego 
jeszcze sześć francuskich okrętów liniowych, w ogóle 20, tudzież 
10 zwyczajnych paropływów, między temi 4 francuskich, miały na­
leżeć do tej demonstracyi. Kontre-admirałowdc Penaud i Chads to­
warzyszyli wyprawie wice-admirałów- Napier i Parseval-Deschencs. 
Kontre-admirał Corry został z siedmiu liniowemi okrętami pod Hel- 
singfors, gdzie stoi w porcie siedm rosyjskich okrętów liniowych 

do dywizyi kontre-admirała Corry przydzielono jeszcze dwa francu-’ 
skie okręla liniowe i fregatę „Vcngeance“

Francuskie fregaty „Zenobie“ i „Semillnnte“ udały się do dy­
wizyi angielskiej, która blokuje Rewel. „Pousuivnnte“ i „Virginie“ 
były z kontrę admirałem Plumridge w odnodze botnickiej; okręt 
„Andromache“ krążył pod Rygą

rozum

_  , „  j  . .  i M i i u e i o
ryuin było uchwalone i od króla potwierdzone ścisłe i bezwarun 
kowe połączenie się z Auslryą i Prusami względem kwestyi oryen- 
talnej; jednak dodał, że dążność Hanoweru jest ta sama i można 
mieć nadzieje, że połączenie się będzie osiągnięte.

(N ow a  ustaw a prasy przedm iotem  sejm u z w ią zk o w e g o . —  D ek laracya  w ajm arska w
sprawach orycntalnych.)

Frankfurt, 7. lipca. Najważniejszym przedmiotem na wczo- 
rajszem posiedzeniu było ostateczne glosowanie nad projektem ku 
zapobieżeniu nadużyciom wolności druku. Namieniony projekt za­
wiera, jak słychać, około 60 paragrafów. Rezultatem głosowania 
było, jak się spodziewano, zamienienie projektu w uchwałę związku.

( Leipzg . Z .)
Na auslryacko-pruską notę z 24, maja podaje W e im. Z . za­

padłą dnia 16. czerwca na posiedzeniu związkowego sejmu w Frank­
furcie następującą deklaraeyę:

„Poseł, który na piętnastem posiedzeniu wysokiego związko­
wego zgromadzenia dnia 24. z. m. zatrzymał dla siebie protokół 
otwarty, otrzymał teraz polecenie wyrazić imieniem swych komiten­
tów', że zachowane dotychczas według deklaracyi, złożonej w spoi­
nie przez Austryę i Prusy do protokołu rzeczonego posiedzenia, po- 

Tak na Bałtyku jak i na czarncin morzu panuje najlepsze po- I stepowanie obu tych niemieckich wielkich mocarstw, a najszczegół- 
tienie między obydwoma eskadrami, obydwie obchodziły z wiel- I niej udowodniona przez nie staranność o utrzymanie interesów' ca-

 --------: ............................- -  -—  ■ • łyeh Niemiec wywołała zupełne uznanie i najszczerszą podziękę i że
stałe przymierze dw'óch największych niemieckich państw w tik 
ważnej spraw ie zawiera niezaw odną nadzieję , że wszystkie niemie­
ckie państwa, łącząc się z równą jednomyślnością do Austryi i Prus, 
będą się starać jedność związku utrzymać.”

Hania.

ką wysławnością rocznicę wstąpienia na tron królowej Wiktoryi, w 
tym dniu był Charles Napier na pokładzie okrętu „Inflexible“ na 
obiedzie : z tego okrętu powiewała bandera admirała Parstval

Formowanie francuskiego korpusu expedycyjnego na morze bał­
tyckie uiepodlega już żadnej wątpliwości; niewiadomo tylko jak bę­
dzie liczny i na kfórym punkcie ma operować. To pewna, że W 
portach angielskich uzbrajają na ten cel kilka okrętów liniowych i 
fregat; z liczby i wielkości tych okrętów’ wnosić można, że dywi­
z ja  espedycyjna liczyć będzie 8— 10000 wojska. Rozchodzą się po­
g łosk i , za których prawdę jednak nieręczymy, że wielka wyspa 
alandzka , której główną twierdzę Bomarsund niedawno atakowali 
Anglicy, ma być obsadzona wojskiem francuskiem. Zapewniają także 
że jenerał Baraguay d’Hilliers ma być mianowany komendantem tego 
korpusu expcdycyjnego i żc nawet już odjechał , by objąć to do­
wództwo. Sa-to jednak wiadomości potrzebujące bliższego potwier­
dzenia. ’ ‘ (Abbl, W. Z .)

(P o cz ta  z  P rzy lą d k a .)

L o n d y n ,  4. lipca. Okręt „Calcutta“ zawinął wczoraj popo­
łudniu do Plymouth i przywiózł jenerał-gubernatora z Przylądka, 
Sir G. Catlicart, któremu jak słychać, poruczy rząd komendę czwar­
tej dywizyi w Turcyi. Kolonia Przylądka była pod ów czas (26.) 
spokojna; dnia 19. kwietnia zaszła między Kafrarni Kreilis i Tam- 
bookies krwawa potyczka , w której Tambookies stracili 50 ludzi. 
Poczem bardzo surowo ukarano zwycięzców za to zaburzenie spo- 
kojności publicznej. Z wyspy św. Heleny sięgają wiadomości po d. 
3. czerwca. Właśnie kilką dniami przed zawinięciem okrętu „Cal- 
culta“ , odpłyną! ztamtąd do Petersburga piękny rosyjski okręt, ma­
jący załogę 70 ludzi i ładunek futer wartujący 250.000 funt. szlr. 
Czterma tygodniami przedtem miała zawinąć rosyjska fregata pod an­
gielską banderą do Porto Praga. Najważniejsza wiadomość tej po­
czty jest z wyspy św. Maurycego z dnia 8. maja. Francuski admi-

. . . .  . . . . r e u c u ,  iu, upca. uioya  pisze: Według drał Laguerre zabierał się z jedną fregatą i dwiema wojennem, sza-  dynia % d g b m wkrocstyła do Turnul d. 4  b.
lupami popłynąć do Chin, dla uderzenia na chińsko-ind^jskich wo- ^ p i ń  a ........* _____________: —  i  . . .idyjskich
dach razem z komenderującym tam angielskim admirałem Stirling 
na rosyjską eskadrę. Namieniony angielski komendant zaprosił go 
umyślnie do tej wyprawy. Zbiory cukru na wyspie św. Maurycego 
były juz na ukończeniu. Wydadzą 100.000 beczek; z tego posłauo 
już okrętami 77.000 do Anglii, 11.000 do Australii a 2100 do Przy­
lądka.

Francya.
(M onitor n ieprzyzw ala  su b sk ry p c ji na p o ży czk ę  ro sy jsk ą .)

S * a r y i , 7. lipca. Monitor oświadcza: „Kilka zagranicznych 
dzienników podało wiadomość , że pożyczka rosyjska znalazła sub­
skrybentów we Francyi i w Anglii. Przekonani jesteśmy, że ta wia­
domość zupełnie jest bezzasadna i że obywatele tych dwóch krajów 
lepiej pełnią swój obowiązek. Zwracamy przeto tylko tytułem po­
jedynczego przypomnienia uwagę na to, że na takie wypadki prawo­
dawstwo francuskie opatruje władze państw'a w najsurowsze i naj­
obszerniejsze środki represyjne. Rząd-Jej Mości królowej Anglii ogło­
sił w tym względzie także notyłikacyę.“  (A .B . W . Z .)

Mi emee.
(Z w o ła n ie  se jm ów  prow jncya lnych  w  P ru siech . —  O św iadc*enie  H anow eru w  spraw ie

oryen ta ln ej.)

B e r l i n ,  6. lipca. Dziennik C. B. pisze, że wyższa instan- 
cya poleciła już, jak słychać, naczelnym prezydentom wszystkich 
prowincyi zwołanie prowincyalnych sejmów na miesiąc wrzesień b. r. 
Tylko prowincyalny sejm prowincyi Prus zdaje się że nie będzie

l £ o p e n h a g ' a ,  5. lipca. Wszystkich rezerwowych oficerów 
infanteryi powołało ministeryum do czynnej służby. —  Korpus inży­
nierów uzbroił IloIkienhavii na Bełcie i pracują niemniej gorliwie 
nad wzmocnieniem twierdzy Slipsbavn na tem samem wybrzeżu. 
Twierdza ta ma być uzbrojona w działa ciężkiego kalibru. Tak do­
nosi dziennik Aarli. S tiflst. (A , B , W. Z .)

lirolestw© Polskie.
(D on iesien ia  o ru chach  w o jsk ow ych  w  P o ls ce .)

Do jednego z dzienników Berlińskich piszą z Warszawy z d. 
lipca: Rezerwowe bataliony trzeciej dywizyi wyruszyły ztąd do 

Lublina; załoga warszawska liczy w tej chwili tylko 20.000 ludzi. 
Dwa bataliony grenadyerów i jeden pułk piechoty liniowej stoją pod 
dowództwem jenerała Massowa w Kielcach. Władze rządowe w gu­
berniach Radomskiej i Kaliskiej otrzymały rozkaz przysposobić jak 
najspieszniej drogi dla ciężkiej artyleryi. Pochody wojsk odbywają 
się głównie w kierunku na Podole i nad Zbruez. —  Wszystkim ofi­
cerom armii polecono, ażeby sobie kazali robić płaszcze krojem i 
w kolorze zwykłych płaszczów żołnierskich. (Abbld. W . Z .)

S&siestwa Waddunajskic.
(D oniesienie znad Dunaju. —  P ozycy e  w o jsk  rosy jsk ich . —  U tarczki w o k o lica ch  Rusz- 

czu k u  i G iurgew a. —  R ew izya  statków. —  S kład  kom endy w o jsk .)

W i e d e ń ,  10. lipca. Lloyd  pisze: Według doniesień z Wid- 
" A a Ł — ’ m. po południu. - i _ r  ---

część ósmej dywizyi trzeciego korpusu piechoty, należącego do bry­
gady jenerała Popow. Jenerał Popow stoi z pułkiem strzelców w 
Piusscwede. Między Tumu i Simnicą ustawiono silne pikiety for- 
pocztowe, które zajmują pozycyę na obozy i zaczynają stawiać ba­
raki z gliny na zimę.

Według dalszych donic,sień z Widdynia z d. 2. b. ni. stoczono 
znowu krwawą walkę pod Giurgewem. Po niespodzianem przybyciu 
kolumn rosyjskich w okolice Giurgcwa usiłował Said Rasza d. 2. 
b. m. zająć i utrzymać wyspy pod Ruszczukiem. Rosyjski jenerał 
Paskowski, który, jak się zdaje, miał iakże rozkaz zająć wyspy, ude­
rzył na Turków na wyspie Mokan i Radoman, gdzie się wszczął 
kilkogodzinny ogień karabinowy. Turcy cofnęli się przy zapadają­
cym zmroku, ale wrócili znowu 3. lipca i przy pomocy łodzi kano- 
nierskich odparli Rosyan z Radoman; dnia 4. słyszano znowu buk 
dział pod Giurgewem.

Z Gałaczu piszą z d. 30. z. m. że przybywające próżne okrę- 
ta podlegają teraz ścisłej rewizyi, gdyż pokazało się, że na jednym 
próżnym okręcie handlowym przybyło do Gałaczu dwóch oficerów 
marynarki flot połączonych i rokognoskowali podczas podróży tam 
i z powrotem. Gałacz fortyfikują ciągle wewnątrz i zewnątrz; o 
opuszczeniu tej pozycyi nie ma teraz mowy. Przy ujściu Prutu wzno­
szą fortyfikacye i trzy nowe baterye. W  Gałaczu mówiono jeszczo 
20. z. m. o mającej nastąpić zmianie naczelnej komendy i planu 
operacyjnego.

Część korpusu Liidersa przybyła do Maczyna, gdzie jest most 
na Dunaju i wróciła się znowu do Ilirsowy. Na północy posuwają



639

sie Rosjanie trzema gościńcami przez Trikucz, Niamz i Baję, przez 
Bakeu, Roman i Girlan, przez Brlat, Waslui i Jassy ku Golim i 
Kaminenik. Cała rosyjska armia operacyjna będzie podzielona na 
północna i południową pod komendą jenerała Riidigera i Menżykowa, 
a naczelnem dowództwem Wielkiego Księcia Następcy Tronu.

Grecya.
( W y p a d k i  w ojen n e  w  G reeyi. — Insurgenci w raca ją  do k ra ju .)

A t e n y ?  30. czerwca. Powstanie w Tessalii przytłumione. W o j ­
ska .tureckie wzięły szturmen oszańęowany obóz Hadżi Petra pod 
Kalambaką. Foad Effendi dowodził sam, a pod jego rozkazami Abdi 
Zeincl Basza ; przy dwóch' oszańcowanych przesmykach wiodących do 
obozu dowodzili przywódzcy insurgentów Zakas i Katarakias. Za 
zbliżeniem się wojsk tureckich opuścił Zakas swoją pozycję  i co ­
fnął się w góry. Bez dobycia oręża posunęli się Turcy naprzód. 
Hadżi Petro sądząc, że Zakas zamyśla o wybiegu wojennym, że chce 
zasadzić się na Tnrków i wziąśc ich we dwa ognie, pozwolił Tur­
kom posunąć się spokojnie aż do drugiego przesmyka, który żołnie­
rze tureccy w liczbie 5.000 szlurmem zbohyli; 400 Greków z prze- 
wódzcami poległo na pobojowisku. Katarakias ciężko ranny ocalił 
się tylko dokładną znajomością miejscowości. Potem uderzyli Turcy 
z dwóch stron na Kalambakę, gdzie stał Hadżi Petro w 4,000 ludzi; 
Turcy liczyli 11.000, między którymi 7.000 regularnego, po wię­
kszej części egipskiego wojska. Dwa razy odpierał Hadżi Petro Al- 
bańczyków, ale wojsku regularnemu nie zdołał się oprzeć; Arabo­
wie mianowicie przypuścili mimo nieustannego ognia Greków' gwał­
towny szturm do Kalambaki i zajęli to miejsce. Insurgenci uzbro­
jeni tylko w strzelby, bez bagnclów i pałaszów, ulegli po zaciętym 
ale krótkim oporze. Poległo ich przeszło 1000, zabrano jeńców, a 
reszta rozprószyła się w górach. •— Według gazety Tryestyńskiej 
miał Hadżi Petro pisać do Aten, że nie powróci do Grecyi, lecz 
zamyśla skoncentrować się w górach i rozpocząć znowu kroki za­
czepne.

Insurgenci wracają z wszech stron do Greeyi, ścigani wszę­
dzie przez Albańczyków; rząd grecki wysłał na granicę wojska dla 
ochrony wsi pogranicznych przeciw zamachom insurgentów ; ze sto­
jących w Atenach ośmiu kompanii wysłano już cztery, a dwie przy­
gotowują się do wyruszenia.

Jego Mość Król przychylając się do proźby swego prywa­
tnego sekretarza pana Wendland przyzwolił mu urlop na czas nieo­
znaczony. (B an Wendland przybył już do Tryestu.) Minister spraw 
wewnętrznych wydał okólnik względem pobytu francusko-angielskich 
wojsk na ziemi greckiej i oświadcza w nim, że wojska te przybyły 
dla utrzymania praw i ocalenia Grecyi. (  W. Z .)

Turcy a.
(D om ysły o op era cy i w o jsk  sprzym ierzon ych .)

Gazeta Wiedeńska z 11. lipca podaje z Journal des D ela ts  
następujące wiadomości:

Obydwie armie posiłkowe skoncentrowane są obecnie prawie 
zupełnie pod Warną. Do ich uzupełnienia brakuje tylko druga fran­
cuska dywizya, która jak wiadomo obrała drogę lądową na Adrya- 
nopol i Szumię pod dowództwem jenerała Bosquet z największą 
częścią kawaleryi i artylcryi. Wiadomo że ta dywizya już wyru­
szyła z Adryanopolu przybywszy tam w dobrym stanie. Cóż po­
cznie ta wielka armia licząca przeszło 50.000 wojska teraz, kiedy 
armia rosyjska zaniechawszy oblężenie Sylistryi ztamtąd się odda- 
1,ja? Naczelnicy zachowują w tym względzie najgłębsze milczenie, 
dzienniki zaś i korespondencje gubią się w domysłach. Jednak pra­
wdę wszystkie zdania zasadzające się na bardzo ważnych oznakach 
w tein się zgadzają, że planem sprzymierzonych wojsk jest rozpo­
cząć oblężenie Sebastopolu.

Takiemi oznakami są na przykład: rozpoczęta przez korpus 
inżynierów na wielki rozmiar organizacya magazynów na zapasy ży­
wności w Warnie, gdzieby umieszczono składy armii oblężniczej; 
wysłanie zupełnego materyału oblężniczego do Warny, zatrzymanie 
się angielskich okrętów transportowych pod Warną, z czego wnoszą 
że armia wkrótce znowu wypłynie na morze a w takim razie we­
dług wszelkiego prawdopodobieństwa udadzą się na Sebastopol, Te 
i inne oznaki pozwalają domniemywać się że angielsko-francuscy je ­
nerałowie podobnym planem się zajmują; powtarzamy jednak, ze to 
są dotychczas tylko domysły. (Abbl. VF. Z .)

Doniesienia ® ostatniej poczty.
W i e d e ń ;  12. lipca. Litogr, koresp. austr. pisze: Podaną 

we Lwowie prywatną depeszą nadeszły dzisiaj wiadomości z Odessy 
z d. 7. b. m ., według których floty połączone w sile 58 okrętów 
widziano d. 6. b. m. pod Turla płynące w kierunku ku Sebastopo- 
low i, ®as cztery parostatki nieprzyjacielskie zondowały w zatoce 
Odeskiej i nieparlamentując wypłynęły znowu na otwarte morze. — 
Książę Paszkiewicz wyjechał d. 3. b. m. z Bełza do Mohilewa. —  
Cesarskim ukazem odwołano jenerała Osteu-Sackena z Odessy, a w 
jego miejsce mianowano jenerała-adjutanta Annenkowa tamtejszym 
gubernatorem.

—  Litogr. koresp. austr. pisze dalej: O późnej godzinie w
nocy otrzymaliśmy wczoraj depesze telegraficzna z Hermansztadu z 
d. 11. b. m. z doniesieniami z Bukaresztu z d. 8. i 9. , które po­
twierdzają, że Turcy zajęli Giurgewo po krwawej jedenastogodzinnej 
z niemałą i z ich strony stratą połączonej walce. Omer Basza stoi

w 30.000 ludzi i 12,000 wojska posiłkowego w Ruszczuku. Książę 
Gorczakow udał się nad Dunaj. Jenerał Sojmonow chcąc ujść nie­
bezpieczeństwa obsaczenia musiał się cofnąć. Jenerałowi Chrulew od­
strzelono ramię.

Według doniesień prywatnych z Bukaresztu z d. 10. b. m. 
przeniesiono rosyjską główną kwaterę najprzód do Kaluglreny, a po­
tem do Traleszti, o małą stacyę pocztową od Giurgewa. Zdaje 
s ię , że Rosyanie zamyślają znowu o zajęciu Giurgewa, podczas 
gdy Turcy fortyfikują się na przyległych wyspach. Turecka główna 
armia skoncentruje się w Ruszczuku i zajmie może kilka punktów 
po lewym brzegu Dunaju; zdaje się jednak, że niema zamiaru po­
suwać się dalej na Wołoszczyznie. Więcej niż 150 wozów przybyło 
do Bukaresztu z rannymi, między którymi jest przeszło 80 oficerów. 
Dalszych transportów oczekują.

P a r j ' Ż ,  15. lipca. Monitor donosi o przybyciu Cesarza do 
Boulogne, zkąd uda się do Calais i będzie obecnym przy wsiadaniu 
na okręta dywizyi Baraguaja. Ludność i znadujący się tam liczni 
Anglicy witali Cesarza z uniesieniem. — Z Madrytu donosi M oni­
tor pod dniem 11. b. m.: Spokój trwa ciągle; insurgenci stoją 
pod Despena-Peros. Ich szeregi przerzedzają się; wojska królew­
skie ścigają ich nieustannie. Serrano dogonił buntowników nieza- 
brawszy z sobą nikogo więcej. •— Dziennik urzędowy zawiera je­
szcze depesze telegraficzne z Belgradu z 11. i z Wiednia z tego 
samego dnia, nadto wiadomości o znanych już wypadkach w Giur­
gewo i Bukareszcie. Doniesienia te potwierdzają cofnięcie się je­
nerała Gorczakowa na południe od Bukaresztu w zamiarze obrony.

Ateny, 7. lipca. Korsarstwo się wzmaga. Parostatek fran­
cuski pod Mikon odbiera broń wszystkim okrętom greckim. Angiel­
ski parostatek spalił kilka okrętów samiockich i zażądał wydania kil­
ku podejźrzanych mieszkańców wyspy.—  Zaraza na winogrona sze­
rzy się coraz więcej. •—  Rewizye domowe odbyły się u redaktora 
dziennika Aeon  i przybocznego lekarza i bibliotekarza królewskiego 
i u pana Metaxas. Jeneralnego sekretarza w urzędzie zagranicznym 
pana Delijanni usunięto. Po\vszechne przerażenie wywołała areszta- 
cya lekarza Tassoros, którego Francuzi skazali za korsarstwo na 
karę śmierci. Za wstawieniem się z wielu stron cofnięto wyrok 
śmierci. Urzędnikom cywilnym i wojskowym zakazano przedstawiać 
się królowi bez pozwolenia przełożonego ministra. Minister musi 
być obecny podczas audyencyi. —  Gardikioti, Grivas, Spiro Milios i 
Ylachopulos będą stawieni przed sądem wojennym.

O pożarze w Salonichi, który d. 29. z. m. nie był jeszcze zu­
pełnie ugaszony, otrzymaliśmy następujące szczegóły: Cała ulica ze 
sklepami i dwoma meczetami zniszczona. Dotychczasowa stratę obli­
czono na 40 do 50 milionów piastrów. Spaliły się ogromne zapasy 
zboża. QL. k a .)

Konstantynopol, 3. lipca. Z  Egiptu donoszą o powstaniu
w Sudanie. Do Warny wysełają wielką liczbę wojsk francuzkich.
Książe Cambridge powrócił tutaj. QL. k. a .)

W iadom ości handlowe.
(C eny targow e  lw o w sk ie .)

Lw ów , 14. lipca. Na naszym dzisiejszym targu były nastę­
pujące ceny: korzec pszenicy po 30r.3k.; żyta 26r.22k.; jęczmie­
nia 19r.27k.; owsa 18r.21k.; hreczki 20r.3(ik,, kartofli lÓr. ; —  
cetnar siana 2r.42k.; okłotów lr.40k.; —  sag drzewa bukowego 
25r., dębowego 2r., sosnowego 19r. w. w.

M Łurs l w o w s k i .

Dnia 14. lipca.

Dukat holenderski..........................
Dukat c e sa rsk i...............................................
Półimperyał zł. rosyjski . . . .  „
Rubel srebrny ro sy jsk i................................
Talar p r u s k i ..............................................
Polski kurant i pięciozłotówka . . „
Galicyjskie listy zastawne za 100 zr. „

mon. konw.

gotówką | towarem 

złr. | kr. | złr. | kr.
6 6 ’ 6 10
6 9 6 13

10 40 10 44
2 3 2 ‘ 4
1 57 2 —
1 31 1 32

92 40 93 —

Kupiono prócz kuponów 100 po
Przedano „ „ 100 po
Dawano „ „  za 100 .
Źadano „  „  za 100 .

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 13. lipca 1854.

 .....................................m. k.
złr. kr.
92
93

30

W iedeński kurs papierów.
Dnia 11. iipca.
5 %  za sto 85%  i% 6 %  86
5% * ~

Obligacye długu państwa . . . 
delto z r. 1851 serya B. .
detto z r. 1853 z wypłatą

Obligacye długu państwa . . . 
detto detto . . . .
detto z r. 1850 z wypłatą 
detto detto detto
detto detto . . . .

Pożyczka z losami z r. 1834 . 
detto detto z r. 1839 . .
detto detto z r. 1854 . .

Obi. wied. miejskiego banku . . .
Obi. lomb. wen. pożyczki z r. 1850
Obi. indemn. Niż. Austr..............................  6 %

detto krajów koron........................  5%
Akcye b a n k o w e ...........................................

•5%

• 4% 
•4%
•3%
• 2%%

2%%
5%

68%

126%
89% %  %
103

1263 1264

w przecięcia
85%

^5%
68%

126%
89%

103

1264
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Akcye n. a. Tow. eskp. na 500 złr. . . 492%  493%  495
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 zlr. 1720 1717 %
Akcye kolei żel. Glognickiej na 500 zlr....................—
Akcye kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. . . . 121 %
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 zlr. 282
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. 583 584 585
Akcye austr. Lloyda w Trye.ście na 500 złr...................... 567%
Galicyjski listy zastawne po 4%  na 100 złr............................—
Renty C o m o ..................................................................................................

W iedeński kurs w ekslów.
Dnia 11. lipca.

Amsterdam za 100 holi. z ł o t y c h .................
Augsburg za 100 złr. kur.................................
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24%  11.
Genua za 300 lire nowe Piemont....................

493%
1717%

M l1/,
282
584
567%

Lipsk za 100 talarów . . . 
Liwurna za 300 lire toskań. 
Londyn za 1 funt sztrl. . . 
Lyon za 300 franków . . . 
Medyolan za 300 lire austr. 
Marsylia za 300 franków . 
Paryż za 300 franków . . .

Konstantynopol za 1 złoty Para
Cesarskie d u k a ty ......................
Ducaten al m arco......................

w przecięciu 
— 2 m.

130 129 %  % 129%uso.
129 128% % 128%43 m.
— — 2 m.
96 1. —  2 m.
— — 2 m.
— — 2 m.
12.38 37 12.37 2 m.
— — 2 m.
128 %  %  128 128%2 m.
— — 2 m.
152% %  1. 152%2 m.
2 1 4 ...................... . 214 31 T. S.
__ — 31 T .S .
— — Agio.

— Agio.

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 13. lipca o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam — I. — Augsburg 130% I. — Frankfurt 129%. — Hamburg 
96%  1. — Liwurna. — Londyn 12 42 1. Medyolan 128% I. — Paryż 1531.

Obligacye długu państwa 5 %  857/s — Detto S. 13. 5°/0 100 — 101 
Delto 4 % %  74 % —75% . Detto 4 %  68 — 68% - Detto z r. 1850 z wypłatą 4% .

Delto 3%  55 — 55% . Detto89%  — 89% . Detto z r. 1852 4 %  87%  — 88. „  0
2 % “/n 42 % — 42% . Detto 1%  17% — 17% . 01)1. indemn. Niż. Austr. 84 —
84% . Detto z krajów kor.5°/0 82%  — 83. Pożyczka z r. 1834 226 — 227. Detto 
z r. 1839 126%— 126%- Detto z 1854 89% — 89% . Oblig. bank. 2 % %  67 — 58. 
Obi. lom. wen. peżyc. z r. 1850 5%  102 — 103. Akc. bank. z ujmą 1260 — 1263. 
Detto bez ujmy 1058 —  1060. Akcye bankowe now. wydania 991— 993. Akcye 
banku eskomp. 99 — 99% . Detto kolei żel. półn. Ces. Ferdynanda 171% — 171%. 
Wied.-Rabskie 82%  — 83. Detto Budzyńsko-Lincko-Gmundzkiej 280 — 281. 
Detto Tyrnawskiej 1. wydania 20 — 25. Detto 2. wydania 30 — 35. Detto 
Edynburgsko-Neusztadzkiej 60%  — 60*%. Dotto żeglugi parowej 585 — 586. 
Detto 11. wydania — . Detto 12. wydania 569 — 570 Detto Lloyda 568 — 
570. Detto młyna parowego wiedeń. 132'%— 133. Renty Como 13% — 13%. Ester­
hazego losy na 40 zlr. 8 5 % — 85% - Windischgriitza losy 29% —29% ' Wald- 
sleina losy 3 0 % — 30*%. Keglevicha losy 10% — 10% . Cesarskich ważnych duka­
tów Agio 35%  — 36.

(Kurs pieniężny na giełdzie wied. d. 12. lipca o pól do 2, popołudniu.
Ces. dukatów stęplowanyeh agio 35% . Ces. dukatów obrączkowych agio 

35% . Ros. imperyały 10.29. Srebra agio 31*% gotówka.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 14. lipca.

Obligacye długu państwa 5 %  8513/ )(!; 4%  %  75; 4%  — ; 4%  z r. 1850 
— ; wylosowane 3° 0 — i 2 % %  — . Losy z r. 1834 — ; z. r. 1839 126%. Wied. 
miejsko bank. — . Akcye bank. 1261. Akcye kolei póln. 1715. Glognickiej 
kolei żelaznej — . Odenburgskie — . Budwcjskie 284. Dunajskiej żeglugi 
parowej 591. Lloyd 570. Galie. 1. z. wW iódniu — . Akcye niższo-austr. Towa­
rzystwa eskomptowego a 500 złr. 493%  złr.

Amsterdam 1. 2. rn. — . Augsburg 130% 3 m. Genua — 1. 2. m. Frank­
furt 129% 1 2. m. Hamburg 96%  1.2. m. Liwurna 127 p. 2. m. Londyn 12.43.
1. 3. m. Medyolan 129. Marsylia — l. Paryż 153% 1. Bukareszt 213%. Kon­
stantynopol — . Agio duk. ces. — . Pożyczka z r. 1851 5 %  lit. A. — .
lit. B. — Lomb. —. Oblig. indemn. —. Pożyczka z roku 1854 897 10.

E * r z y j c c l i a l i  d o  K tw o ic a .
Dnia 14. lipca.

Hr. Miączyuski Maciej, z Tyśmieniey. — Hr. Baworowski Wiktor, z Stru- 
sowa. — Hr. Skarbek Władysław, z Tarnopola. — Br. BłażowskiKrzysztow, z 
Złoczowa. — P. Wolheim, e. k. podpułkownik, z Krakowa.

W y j e c h a l i  z e  Mj w o w u .
Dnia 14. lipca.

Hr. Pappenheiin, c. k. major, do Stanisławowa. — PP. Oppinger, e. k. 
kapitan, do Przemyśla. — Szumlański Feliks, do Podhajec.

S p o s t r z e ż e n i a  m e t e o r o l o g i c z n e  w e  J L w o w ie .
Dnia 14. lipca.
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f  E  A  T  BŁ.
D zi.ś: Na korzyść p. F e u c s t a k k c  opera niem.: „ M i g o l c t t i . u 
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K R O N I K A .
— Miasto Brzeżany o mało całe nie spłonęło. Przedwczoraj (d. 13.b.m.) 

wybuchł ogień w jednym z domów zajezdnych o pierwszej godzinie po północy, 
i rozszerzył się tak gwałtownie, że w przeciągu trzech godzin spaliło się dwa­
dzieścia domów w rynku, ratusz i wieża z zegarem. Straty są wielkie; szczę­
ście że wiatru nie było, a ratunek byl spieszny.

— Donoszą z Czerniowiec: Po spaleniu się teatru w Domu Becka, urzą­
dzono napredee teatr w rynku na wolnem 'miejscu, i zapowiedziano na wczoraj 
(14. b. m.) pierwsze przedstawienie dramatyczne towarzystwa p. Chelchowskiego.

W  okolicy Kaniszy znalazł pewien włościanin przy rozbieraniu starego 
budynku skarb nader szacowny. Mocno utłoczony kawałek ziemi naprowadził 
go na domysł, że w lem miejscu musi być coś ukrytego i w istocie znaleziono 
po pilnem grzebaniu żelazne naczynie osobliwszego kształtu, pełne starych mo­
net złotych i srebrnych, ważących 8%  funtów. Napis i liczba roku wskazują 
wiek 900 do 1000 lat, a nawet znalazło się między niemi kilka miedzianych 
monet zdawkowych, tak zwane Walentyniany, liczące 1500 lat wieku. Szkoda 
tylko, że skarb ten niedoslał się w godne ręce, gdyż znalazcy podzielili się nim 
i rozsprzedali go za bezcen. Tak pisze gazeta preszburgska.

— O próbowanej ucieczce osławionego w Piemoncie bandyty Mottino, z 
więzienia turyńskiego na dniu 28 z. m. pisze „Gaz. di Venezia“ co następuje: 
„W ięzień udawał skruchę, i dlatego pozwolono mu rozmawiać z księdzem sam 
nasam. Ala zaledwie wszedł ksiądz do jego celi, chwycił go zbrodzień za gar­
dło i rzekł: „Jedna zbrodnia mniej lub więcej jest już nic/.em dla innie; jeźli 
wiec nieclicesz bym cię udusił, to pomieniaj się zemną na ubiór i zachowaj się 
jak najciszej “ Przestraszony ksiądz usłuchał; Mottino przywdział jego suknie, 
zakrył twarz chustką i minął niepoznany trzy straże stojące w ciemnym kury- 
tarzu. Czwartej jednakże wpadło to w oczy, że ksiądz przed chwilą był niższy 
niż teraz; zatrzymała przeto skromnego świętoszka, narobiła wrzawy i przeszko­
dziła tym sposobem jego ucieczce.

— Z Dublina donosi telegraf o rzadkiej w naszych czasach zbrodni, o 
zamachu bogatego kochanka, by przemocą porwać pannę. W  niedzielę jechała 
Miss_ Arbuthnot x swymi krewnymi do Rathfonan (pod Clonmel) do kościoła a 
w drodze napadł na nią Mr. John Carden, właściciel dóbr, w towarzystwie sze­
ściu do siedmiu zamaskowanych ludzi (zapewne swych dzierżawców); wszyscy

konno, uzbrojeni w noże, kostury i t. p. Wysadzano już pannę z powozu po­
konawszy część męskich je j obrońców, gdy na krzyk o pomoc wybiegła z po­
bliskiego domu służba, na widok tej odsieczy uciekł zakochany rycerz z swymi 
giermkami zostawiwszy na placu bitwy laskę, kapelusz i połę od surduta. W e­
dług innego doniesienia dopędzili przyjaciele panny uciekającego i osadzili go 
w więzieniu w Casbel.

— Dnia 25. czerwca poświęcano na górze Pfannenstiel w Szwajcaryj 
pomnik na cześć Okena. Na szczycie góry wkopana w ziemię płyta metalowa 
z napisem: „Wielkiemu badaczowi przyrody Wawrzyńcowi Oken, który sie uro­
dził d. 1. sierpnia 1779, umarł d. 11. sierpnia 1851, stawiają mieszkańcy z Mei- 
len na jego ulubiouem miejscu len poinnilc.

— Za rzecz szczególną opowiadają w Londynie, że podczas odbytej przed 
kilką dniami licytacyi zapłacono za jedne monetę 260 f. s., najwyższa cena, jaka 
dotychczas zapłacono za jedne sztukę. Jestto złota moneta z czasów Karola I., 
której nie ma już drugiego egzemplarza. Na jednej stronie przedstawia popier­
sie, głowę nienakrytą, pierś uzbrojoną, kryzę nakoło szyi; na stronie odwrotnej 
tarczę z herbami króiewskieini. Większej jeszcze wartości nadaje tej monecie 
tradycya, że Karol I. stojąc na rusztowaniu darował ją  na pamiątkę biskupowi 
Juxon.

Podług dziennika „Shipping Ga/.elte 1 rozbiło się w upłynionym mie­
siącu 96, w kwietniu zaś i w maju 200 okrętów angielskich.

— Najnowsze sprawozdanie parlamentarne o dziennikarstwie w Anglii 
wylicza 106 dzienników (78 w Londynie a 28 na prowincyi), które wychodzą 
jako dzienniki polityczne i powinnyby opłacać tak zwany Pcnnistempel. Z tych 
jednakże wychodzi 34 w Londynie a 25 na prowincyi tylko raz w miesiąc, a ta­
kie pisma peryodyczne niepodlegają opłacie stempla.

— W  Liwerpolu użyto nowego sposobu dla zapobieżenia licznym kradzie­
żom i rabunkom nocnym. Tamtejsza polieya ogłosiła, że każdy znany jej zło­
dziej, jeźli po zachodzie słońca pokaże się na ulicy, zostanie na całą noc zam­
knięty w areszcie policyjnym.
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